ti  |  di  hi  dictu  Signuri  et  lu   dictu  Re  di  tuuissi   et  Ioni    Regni    subditi   et  vas- 

salli |  dum  tamen  hi  la  pachi  predicta  sia  cum  coudicioni  hi  lu  dictu  Re  di  Tu- 

rassi restituisca  |  et  liberi  cimi  effectu  tucti  li   captivi  xristiani  oy  la  maynri  par- 

ti senza  recapiti  |  oy  cnm  quillu  minori  pregili  hi  aerra  possibili  et  non  altres.  | 
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Et  si  per   ventura  non  hi   putissi   esseri   concordia  di   paelri    turriti   et  tractariti  hi 

si   fatza  |  treva  per  pocu   teinp   la  quali    non   duri   pini   di   «luj  anni   nd'altres. 
Dominus  Rex  mandavit   niihi 

Arnaldo  Fouolleda 

Prothonotario. IV. 

1438,  dicembre  13. 

(Archivio  di  Barcellona,  Reg.  2650,  folio  92). 

Alfonso  scrive  ad  Abu  'Omar  Othmau  per  ringraziarlo  del  dono  di  cavalli,  leoni  e  leo- 
pardi: per  informarlo  della  restituzione  imposta  ai  suoi  sudditi  delle  cose  predate 

ai  Tunisini  dopo  la  conclusione  della  tregua:  per  dargli  notizie  dells  prede  fatte 

da  Bernardo  Requesens,  e  per  esporgli  alcuni  reclami. 

A  lu  inulta  alta  et  malta  Inclita  princhipi  Otame  Re  di  Tunisi  Di  nuj  don 

Alfoiisu  per  la  |  gracia  di  dea  Re  di  Sichilia  etc.  Salati  comu  a  re  per  lu  quali 

vorriamu  houuri  et  bona  ventura  |  Multa  alta  et  multu  Inclita  princhipi  havima 

richiputa  la  vestra  lictera  di  credencia  per  cadahini  |  ben  seycht  vestru  ainbaxia- 

turi  et  lu  presenti  hi  ni  mandasti  vii  di  li  cavalli  leuni  leopardi  et  |  altri  cosi  di 

Iti  quali  multu  vi  regraciamn  canuxendu  lu  bona  amuri  et  voliri  hi  portati  ala  | 

nostra  maj estati,  pregandovi  hi  in  lu  dictu  amari  voglati  continuari  si  comu  nui 

simo  disposti  fari  |  versu  di  vui,  et  comu  per  experiencia  vidiriti.  Advisauduvi  hi 

nui  havimu  factu  restituiri  et  |  tornari  tucti  li  cosi  li  quali  havimu  potuta  tro- 

vali essiri  stati  prisi  per  li  nostri  da  li  vestri  vassalli  |  appressi!  di  la  treva  fir- 

mata Intra  nuj  et  vnj  et  nentiminu  havimu  comandato  a  lu  nostri!  |  viceré  de 

Sichilia  hi  eciam  in  quillu  Regnu  indi  faca  diligenti  Iuvestigacioni  et  si  si  tro- 

viranuu  |  essiri  hi  altri  cosi  di  vestri  vassalli  prisi  da  li  nostri  in  la  dieta  tre- 

va li  faca  incontinenti  restituiri.  |  Item  havimu  havata  Iuformacioni  hi  li  mercan- 

ti subditi  et  vassalli  nostri  non  su  boni  tractati  |  In  dohana  In  quissi  parti,  por- 

tanti! vi  pregami!  hi  per  nostra  Amari  et  contemplacioni  voglati  dari  |  ordini  in 

modu  hi  chi  siami  ben  tractati,  Item  perohi  vestru  aviu  si  fichi  andari  da  la  Pau- 

talaria  |  in  Tunisi  li  mori  li  quali  habitavanu  In  quilla  nostra  Isola  subter  la  no- 

stra obedientia  et  imi  haviriamu  |  grandi  plachiri  per  uostrn  honuri  et  altri  boni 

respecti  hi  la  dieta  Isula  fussi  habitata  comu  era,  |  Vi  pregamu  caramenti  hi  si  li 

dicti  mori  hi  chi  habitavanu  chi  vorranno  tornari,  et  altri  chi  vorrannu  |  Inibita- 

li non  chi  voglati  donali  Impacu  alcuni!,  ma  liberainenti  chi  li  lassati  andari  ad 

hahitari  |  et  stari,  Item  vi  advisainu  hi  nui  non  havimu  potuti!  firmari  treva  no 

pachi  cum  lu  dictu  |  vestru  ambaxiatnri  pero  hi  non  deportali  da  vui  potestati 

bastanti,  oa  non  portati  altra  scriptum  |  hi  la  dieta  lictera  di  cre«leneia.  Bt  pero 

uni  vi  inandamu  In  religinsu  et  devoto  nostro  fratri  Jolianu  |  cum  potestati  ba- 

sinoti di  potili  Armari  cum  vui  de  nostra  parti  la  dieta  treva  oy  pachi,  et  fari 

ornili  altra  |  cosa  necessaria  secundu  per  ipsu  pini  largainent i  di  tucti  li  «lieti 

cosi  sciiti  Informata.  Item  quanti!  |  a  lo  facto  «li  li  mori  prisi  p««r  lo  dilectu  no- 

stro miasor  Bernardo  «le  reqnesena  oavaleri    et   patroni  «li  |  navi,   /<>  <•  qoilli  diali 
quali  ni  dodi    memoriali    lu   «lieto    vestili   ambaxiat  uri    pregandoti    «lo   vestra  |  parti 
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hi  li  volissimti  fari  liberari  dichendu  hi  sn  vestri  vassalli,  perohi  In  dieta  niisser 

bernardn  |  dichi  hi  non  sn  vestri  vassalli  et  hi  pero  li  divino  essiri  dati  conni 

prisi  di  bona  guerra,  Uni  |  volendn  servari  in  quistn  la  debitn  di  la  houestati  et 

di  la  aniicicia  hi  si  tratta  infra  vai  et  nni  |  et  etiam  di  la  justicia  cominisimu  et 

coinmandainiuu  a  In  nobili  et  dilectn  consigleri  et  vicecanchilleri  |  nostri!  inisser 

Peri  filin  hi  udi  havissi  diligenti  et  vera  Informacioni,  hi  quali  misser  Peri  |  Incouti- , 

nenti  Interrogati  li  dicti  mori  di  timi  in  unti  persapiri  si  in  ventati  su  vestri  vassal- 

li, o  no,  |  esseudn  hi  presenti  hi  dictu  vestili  ambaxiaturi  et  Jacobu  di  andria  sou- 

tofciniannti,  et  trovatili  nitiltn  |  varii  et  diferenti  in  Ioni  dieti  et  comu  erano  stati 

prisi  in  fnsta,  mari  et  locu  di  inimichi,  et  |  essiri  vagabundi,  et  haviri  statu 

gran  tempii  iti  li  parti  di  Alexandria  et  altri  di  levanti,  secundn  |  per  lu  pro- 

cessa supra  zo  factn  largamenti  se  conteni.  Et  pero  hi  li  dicti  mori  hanno  diman- 

data tempii  di  VI  |  misi  a  provari  Ioni  inteucioni  et  hi  dictu  nostru  commissarili 

per  nostra  parti  chi  la  havi  attorgata,  |  scrivi,  prega  et  Incarrica  hi  magnifici! 

Cassini  el  cpnsentini  vestrn  alchadi  hi  vogla  examinari  |  et  richipiri  tncti  et  qual- 

sivogla  testimonii  li  quali  vorraunu  produchiri  li  dicti  mori  di  li  quali  |  hi  dieta 

Commissaria  chi  manda  li  nomi  scripti  et  sigillati  in  una  carta  inclusa  in  lassila 

lictera  |  et  su  quilli  di  li  quali  hi  dictu  vestrn  ambaxiaturi  ni  dedi  hi  dictn  me- 

moriali, |  Et  chi  prisa  in  scriptis  la  deposicioni  di  li  dicti  testimonii  hi  siami 

Idonei  et  sufficienti,  la  dugna  elusa  |  et  sigillata  Insembla  cum  li  altri  scripturi 

hi  vorranuu  produhiri  et  dari  per  fundari  Ioni  iutencioni,  |  a  hi  dictu  fratri  Ju- 

lianu  per  portarili  a  hi  dictu  misser  Peri  nostru  commissariti,  actalhi  visti  li  dicti  | 

testimonii  et  altri  probacioni  poca  liberamene  providiri  supra  la  dieta  causa, 

et  xeutenciarila  senza  carricu  nostru  secundn  riquedira  la  Iusticia.  Item  perohi 

havimu  saputu  |  hi  lu  vestru  Alcaydu  di  Tripoli  teni  certa  robba  di  nostri  vas- 

salli vi  pregamu  hi  li  voghiti  comandari  |  hi  la  restituixa  coniti  nui  comaudamu 

et  fachimu  restitniri  la  robba  di  li  vestri  vassalli  ut  supra.  |  Et  si  alcuni  cosi 

molta  altu  et  multu  inclitu  princhipi  vi  plachirannu  di  li  nostri  Regni  et  |  terri, 

scrivitiniude  confidatameli  ti,  ca  li  farrimu  di  bou  gratu.  Datum  in  la  nostra  chitati 

di  Gayta  |  a  li  XIII  iorni  di  hi  misi  di  dichembru  di  hi  annu  di  la  nativitati  | 

di  nostru  siguuri  Iehsu  Xristu  |  milli  CCCCXXXVIII.  Rex  Alfonsus. 
Dominus  Rex  maudavit  mihi 

Arnaldo  Fonolleda. 

A  hi  multu  altu  et  multu  Incliti! 

Princhipi  Otume  Re  di  Tunisi. 

{continua)  Francesco  Cerone. 

MISCELLANEA 

Di  un  poeta  vernacolo  catanese  del  secolo  XVI II 

(CARLO  FELICE  GAMB1NO).